
令和３年度 平戸市一般会計補正予算（第３号）の概要 

平戸市財務部企画財政課 

令和３年５月31日 

 

 補正予算額総計 169,709千円（24,519,568千円） 

（令和２年度予算同時期比較 17.9％減） 

 

議案第55号「令和３年度平戸市一般会計補正予算（第３号）」は、歳出で、特割宿泊

キャンペーン事業、保育所等施設整備事業、学校保健特別対策事業などの増額が主な 

もので、歳入では、地方交付税、国・県支出金、繰入金、市債などを見込み、収支を    

合わせて１億6,970万９千円を増額し、補正後の予算総額は、245億1,956万８千円と  

なっております。 

 

１．補正予算の主なもの（◎は新規分、〇は増減分、（ ）は補正後の額） 

◎特割宿泊キャンペーン事業 68,100千円 

宿泊客を対象に宿泊事業所で使えるクーポンを発行 

◎保育所等施設整備事業 66,687千円 

私立保育所が行う施設整備に対する補助 

〇学校保健特別対策事業 8,763千円（ 18,800千円） 

小中学校における新型コロナウイルス感染症対策に必要な物品の購入 

◎地域活性化企業人活用事業 5,200千円 

観光分野における専門性を有する人材を観光協会へ派遣 

◎コミュニティ助成事業 2,500千円 

志々伎浦地区における公園遊具等の整備に対する補助 

 

２．充当財源の主なもの 

地方交付税 20,000千円 

国庫支出金 92,843千円 

県支出金 7,722千円 

繰入金 22,605千円 

市債 25,000千円 

 



１   歳   入 （単位：千円）

10 9,840,000 20,000 9,860,000

1 地方交付税 9,840,000 20,000 9,860,000

12 68,906 △1,091 67,815

1 分 担 金 8,378 △1,091 7,287

14 3,064,342 92,843 3,157,185

2 国庫補助金 649,575 92,843 742,418

15 2,130,625 7,722 2,138,347

2 県補助金 1,036,865 7,422 1,044,287

3 委 託 金 117,520 300 117,820

18 1,714,505 22,605 1,737,110

1 基金繰入金 1,713,607 22,605 1,736,212

20 422,464 2,630 425,094

5 雑　　入 204,371 2,630 207,001

21 2,386,100 25,000 2,411,100

1 市　　債 2,386,100 25,000 2,411,100

24,349,859 169,709 24,519,568

第　１　表　　歳 入 歳 出 予 算 補 正

款 項 補正前の額 補  正  額 計

地方交付税

分担金及び負担金

国庫支出金

県支出金

繰 入 金

諸 収 入

市　　債

歳　　　　入　　　　合　　　　計
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２   歳   出 （単位：千円）

1 178,888 2,342 181,230

1 議 会 費 178,888 2,342 181,230

2 4,647,531 3,963 4,651,494

1 総務管理費 4,176,204 2,500 4,178,704

4 選 挙 費 142,695 1,463 144,158

3 6,872,154 66,687 6,938,841

2 児童福祉費 2,315,380 66,687 2,382,067

4 2,710,260 8,300 2,718,560

1 保健衛生費 1,365,853 8,300 1,374,153

6 1,632,571 6,054 1,638,625

1 農 業 費 849,553 △656 848,897

3 水産業費 636,977 6,710 643,687

7 827,234 73,300 900,534

1 商 工 費 827,234 73,300 900,534

10 1,979,494 9,063 1,988,557

2 小学校費 335,706 5,772 341,478

3 中学校費 217,322 3,291 220,613

24,349,859 169,709 24,519,568

款 項 補正前の額 補  正  額 計

議 会 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

農林水産業費

商 工 費

教 育 費

歳　　　　出　　　　合　　　　計
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第 ２ 表　　地　方　債　補　正　

追　加

起 債 の 目 的 限 度 額

保育所 等施 設整 備事 業費 17,000

変　更

限 度 額 起債の方法 利　　率 償還の方法 限 度 額 起債の方法 利　　率 償還の方法

水 道 事 業 出 資 債 99,000 107,300

農村地 域防 災減 災事 業費 7,700 5,500

漁 港 施 設 整 備 事 業 費 159,000 160,900

起 債 の 目 的

補 正 前 補 正 後

起 債 の 方 法 利 率 償 還 の 方 法

債 券 発 行
ま た は
普 通 貸 借

年利3.0％以内
(ただし、利率見直し

方式で借り入れる資金
について、利率の見直
しを行った後において
は、当該見直し後の利
率)

借入時期から30年以内（うち据置期
間５年以内）において元利均等または
元金均等償還の方法による。

ただし、本市財政の都合により繰上
償還をし、または償還年限を短縮し若
しくは借り換えをすることができる｡

なお、借入先の定めがある場合はこ
れに従うことができる。

年 利千 千

債券発行
ま た は
普通貸借

借入時期か
ら30年以内
(うち据置期
間５年以内)
において元利
均等または元
金均等償還の
方法による。
ただし、本

市財政の都合
により繰上償
還をし、また
は償還年限を
短縮し若しく
は借り換えを
することがで
きる｡
なお、借入

先の定めがあ
る場合はこれ
に従うことが
できる。

年利3.0％

以内

(ただし、

利率見直し

方式で借り

入れる資金

について、

利率の見直

しを行った

後において

は、当該見

直し後の利

率)

借入時期か
ら30年以内
(うち据置期
間５年以内)
において元利
均等または元
金均等償還の
方法による。

ただし、本
市財政の都合
により繰上償
還をし、また
は償還年限を
短縮し若しく
は借り換えを
することがで
きる｡

なお、借入
先の定めがあ
る場合はこれ
に従うことが
できる。

年利3.0％

以内

(ただし、

利率見直し

方式で借り

入れる資金

について、

利率の見直

しを行った

後において

は、当該見

直し後の利

率)

債券発行
ま た は
普通貸借

千円 千円

千円

―3―



空白ページ



 

１　総　括

（歳  入）

10 地方交付税 9,840,000 20,000 9,860,000

12 分担金及び負担金 68,906 △1,091 67,815

14 国庫支出金 3,064,342 92,843 3,157,185

15 県支出金 2,130,625 7,722 2,138,347

18 繰 入 金 1,714,505 22,605 1,737,110

20 諸 収 入 422,464 2,630 425,094

21 市　　債 2,386,100 25,000 2,411,100

24,349,859 169,709 24,519,568　　　歳　入　合　計

─4─

歳　入　歳　出　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書

（単位：千円）

款 補正前の額 補正額 計

    



178,888 2,342 181,230

4,647,531 3,963 4,651,494

6,872,154 66,687 6,938,841

2,710,260 8,300 2,718,560

1,632,571 6,054 1,638,625

827,234 73,300 900,534

1,979,494 9,063 1,988,557

　　　　 歳　出　合　計 24,349,859 169,709 24,519,568

　（歳　出）

款 補正前の額 補　正　額 計

1 議 会 費

2 総 務 費

3 民 生 費

4 衛 生 費

6 農林水産業費

7 商 工 費

10 教 育 費

─5─

　歳　出　合　計



2,342

2,500 1,463

42,966 17,000 6,721

8,300

7,422 △300 △1,091 23

45,495 22,605 5,200

4,382 300 4,381

92,843 7,722 25,000 24,014 20,130

（単位：千円）

補　　正　　額　　の　　財　　源　　内　　訳

特　　　　　　定　　　　　　財　　　　　　源

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他
一　般　財　源
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（款）  10  地方交付税
（項）  1  地方交付税

10 地方交付税 9,840,000 20,000 9,860,000

1 地方交付税 9,840,000 20,000 9,860,000

1 地方交付税 9,840,000 20,000 9,860,000

12 分担金及び負担金 68,906 △1,091 67,815

1 分 担 金 8,378 △1,091 7,287

1 農林水産業費分担金 8,378 △1,091 7,287

14 国庫支出金 3,064,342 92,843 3,157,185

2 国庫補助金 649,575 92,843 742,418

1 総務費国庫補助金 212,860 45,495 258,355

2 民生費国庫補助金 92,896 42,966 135,862

7 教育費国庫補助金 64,864 4,382 69,246

15 県支出金 2,130,625 7,722 2,138,347

2 県補助金 1,036,865 7,422 1,044,287

4 農林水産業費県補助金 663,316 7,422 670,738

3 委 託 金 117,520 300 117,820

6 教育費委託金 13 300 313

18 繰 入 金 1,714,505 22,605 1,737,110

1 基金繰入金 1,713,607 22,605 1,736,212

1 「やらんば！平戸」応援基金繰入金 1,622,219 22,605 1,644,824

（一般会計）

─7─

２　歳　入

款　　　項　　　目 補正前の額 補 正 額 計



（単位：千円）

1 地方交付税 20,000  1 普通交付税 20,000 

1 農業費分担 △1,091  1 農村地域防災減災事業県工事負担金 △1,091 
金

1 総務管理費 45,495  1 企画費補助金 45,495 
補助金   (1)新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 (45,495)

2 児童福祉費 42,966  1 児童福祉施設費補助金 42,966 
補助金   (1)保育所等施設整備交付金 (42,966)

1 小学校費補 2,886  1 学校管理費補助金 2,886 
助金   (1)学校保健特別対策事業費 (2,886)

2 中学校費補 1,496  1 学校管理費補助金 1,496 
助金   (1)学校保健特別対策事業費 (1,496)

1 農業費補助 2,900  1 農地費補助金 2,900 
金   (1)農業水利施設ストックマネジメント事業費 (2,900)

3 水産業費補 4,522  1 漁港建設費補助金 4,522 
助金   (1)地方創生港整備推進交付金 (4,522)

2 中学校費委 300  1 教育振興費委託金 300 
託金   (1)ふるさとの新たな魅力を創出するキャリア教育実践事業費 (300)

1 「やらんば 22,605  1 特割宿泊キャンペーン事業 22,605 
！平戸」応
援基金繰入
金

─8─

     10/10

     6.75/10

     5.5/10

     1/2

     1/2

節

区　　分 金　　額
説　           　明



（款）  20  諸 収 入
（項）  5  雑　　入

20 諸 収 入 422,464 2,630 425,094

5 雑　　入 204,371 2,630 207,001

5 雑　　入 70,487 2,630 73,117

21 市　　債 2,386,100 25,000 2,411,100

1 市　　債 2,386,100 25,000 2,411,100

2 民 生 債 31,900 17,000 48,900

3 衛 生 債 347,100 8,300 355,400

4 農林水産業債 188,500 △300 188,200

（一般会計）

─9─

款　　　項　　　目 補正前の額 補 正 額 計



（単位：千円）

3 雑　　入 2,630  1 コミュニティ助成事業助成金 2,500 
 2 その他 130 

2 児童福祉債 17,000  1 児童福祉施設債 17,000 
  (1)過疎対策事業 (17,000)

1 保健衛生債 8,300  1 企業等施設整備債 8,300 
  (1)上水道事業 (8,300)

1 農 業 債 △2,200  1 農地債 △2,200 
  (1)公共事業等 (△2,200)

3 水産業債 1,900  1 漁港建設債 1,900 
  (1)公共事業等 (1,900)

─10─

説　           　明
節

区　　分 金　　額



（款）  1  議 会 費
（項）  1  議 会 費

1 議 会 費 178,888 2,342 181,230 2,342

1 議 会 費 178,888 2,342 181,230 2,342

1 議 会 費 178,888 2,342 181,230 2,342

（一般会計）

３　歳　出

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源

─11─



（単位：千円）

10 需  用  費 562  1 議会タブレット導入事業 2,342 

11 役  務  費 693

12 委  託  料 621

13 使用料及び 466
賃借料

節

区　　分 金　　額
説　           　明

─12─



（款）  2  総 務 費
（項）  1  総務管理費

2 総 務 費 4,647,531 3,963 4,651,494 2,500 1,463

1 総務管理費 4,176,204 2,500 4,178,704 2,500

6 企 画 費 2,074,900 2,500 2,077,400 その他

4 選 挙 費 142,695 1,463 144,158 1,463

5 平戸市長選挙・ 69,118 1,463 70,581 1,463

選挙費

（一般会計）

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源

2,500

市議会議員一般

─13─



（単位：千円）

18 負担金、補 2,500  1 コミュニティ助成事業 2,500 
助及び交付     コミュニティ助成事業補助金 (2,500)
金

10 需  用  費 413  1 選挙啓発事務経費 1,463 

11 役  務  費 588

12 委  託  料 462

節

区　　分 金　　額
説　           　明

─14─



（款）  3  民 生 費
（項）  2  児童福祉費

3 民 生 費 6,872,154 66,687 6,938,841 59,966 6,721

2 児童福祉費 2,315,380 66,687 2,382,067 59,966 6,721

4 児童福祉施設費 141,568 66,687 208,255 国庫支出金 6,721

地方債
17,000

（一般会計）

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源

42,966

─15─



（単位：千円）

18 負担金、補 66,687  1 保育所等施設整備事業 66,687 
助及び交付     保育所等施設整備事業補助金 (62,496)
金

節

区　　分 金　　額
説　           　明

─16─



（款）  4  衛 生 費
（項）  1  保健衛生費

4 衛 生 費 2,710,260 8,300 2,718,560 8,300

1 保健衛生費 1,365,853 8,300 1,374,153 8,300

6 企業等施設整備 951,066 8,300 959,366 地方債

（一般会計）

費 8,300

─17─

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源



（単位：千円）

27 繰  出  金 8,300  1 水道事業会計繰出金 8,300 
    上水道の出資に要する経費 (8,300)

説　           　明

─18─

節

区　　分 金　　額



（款）  6  農林水産業費
（項）  1  農 業 費

6 農林水産業費 1,632,571 6,054 1,638,625 6,031 23

1 農 業 費 849,553 △656 848,897 △391 △265

5 農 地 費 102,756 △656 102,100 県支出金 △265

地方債
△2,200

その他
△1,091

3 水産業費 636,977 6,710 643,687 6,422 288

4 漁港建設費 456,461 6,710 463,171 県支出金 288

地方債

1,900

（一般会計）

2,900

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源

4,522

─19─



（単位：千円）

18 負担金、補 △656  1 農村地域防災減災事業県工事負担金 △3,556 
助及び交付
金  2 農業水利施設ストックマネジメント事業 2,900 

    農業水利施設ストックマネジメント事業補助金 (2,900)

14 工事請負費 6,710  1 地方創生港整備推進交付金事業 6,710 

説　           　明
節

区　　分 金　　額
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（款）  7  商 工 費
（項）  1  商 工 費

7 商 工 費 827,234 73,300 900,534 68,100 5,200

1 商 工 費 827,234 73,300 900,534 68,100 5,200

4 観 光 費 175,265 73,300 248,565 国庫支出金 5,200

その他
22,605

（一般会計）

（款）  10  教 育 費

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源

45,495

─21─



（単位：千円）

8 旅      費 400  1 地域活性化起業人活用事業 5,200 

10 需  用  費 100  2 特割宿泊キャンペーン事業 68,100 

11 役  務  費 500

12 委  託  料 68,100

18 負担金、補 4,200
助及び交付
金

節

区　　分 金　　額
説　           　明

─22─



（項）  2  小学校費

10 教 育 費 1,979,494 9,063 1,988,557 4,682 4,381

2 小学校費 335,706 5,772 341,478 2,886 2,886

1 学校管理費 181,789 5,772 187,561 国庫支出金 2,886

3 中学校費 217,322 3,291 220,613 1,796 1,495

1 学校管理費 89,266 2,991 92,257 国庫支出金 1,495

2 教育振興費 108,163 300 108,463 県支出金

（一般会計）

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源

2,886

1,496

─23─

300



（単位：千円）

17 備品購入費 5,772  1 学校保健特別対策事業 5,772 

17 備品購入費 2,991  1 学校保健特別対策事業 2,991 

8 旅      費 141  1 ふるさとの新たな魅力を創出するキャリア教育実践事業 300 

10 需  用  費 125

11 役  務  費 5

13 使用料及び 29
賃借料

節

区　　分 金　　額
説　           　明
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